
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania c Sf r a c u s e -rs et e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: SERVIZIO PER IL TAGLIO DI ALBERI AD ALTO FUSTO E RAMI, SU TERRENI DI 
PROPRIETÀ DEL CONSORZIO IN VARI TRATTI DELL'AUTOSTRADA A/20 MESSINA-PALERMO, 
SUDDIVISO IN DUE LOTTI 

LOTTO 1 - AI20 Messina - Palermo - CIG: da Buonfornello a Barcellona P. G. 

LOTTO 2 - AI20 Messina - Palermo - CIG: da Barcellona P. G a Tremestieri 

Approvazione del progetto, bando, disciplinare e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~ATE del S O AGO, 2024 

PREMESSO CHE: 
• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 

opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, 
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in 
perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• che sono pervenute a questo Ente, dai Comuni e da diversi proprietari di immobili limitrofi i terreni di 
proprietà del Consorzio, diverse segnalazioni relative alla presenza di alberi di alto fusto che creano, vista 
l'altezza e la vicinanza, potenziale pericolo per persone o cose; 

• che con nota n. 6511DG del 25.07.2024 è stato istituito un gruppo di lavoro per il "Servizio per il taglio di 
alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del Consorzio in vari tratti del! 'Autostrada A/20 Messina 
- Palermo ", RUP Arch. Salvatore Giacobbe e Progetti sta Geom. Tommaso D'Arrigo; 

• che a seguito di vigilanza e controllo sulla tratta in esercizio A/20 Messina-Palermo, nonché a seguito delle 
numerose note pervenute da parte di Comuni e proprietari di immobili limitrofi la sede autostradale, si è 
rilevata la necessità di effettuare un intervento massivo, per eliminare potenziali pericoli per persone o cose 
connessi alla presenza di alberature ad alto fusto lungo l'intera tratta autostradale; 

• che la presenza di alberature ad alto fusto incombenti sulle carreggiate, sono tra l'altro, oggetto di "non 
conformità" rilevate da parte dei funzionari del MIT; 

• che a seguito di richiesta da parte del RUP e del Progetti sta è stato incaricato con D.D. n. 110/DATE/2024 
del 04/03/2024, un professionista agronomo per effettuare un rilievo di tutte le alberature incombenti sulle 
carreggiate dell' Autostrada A/20 ME-PA e valutare, consequenzialmente, gli interventi da effettuare 
(abbattimento o potatura); 

• che il professionista agronomo incaricato ha trasmesso i risultati dello studio relativo al rilievo delle 
alberature presenti lungo l'Autostrada A/20 ME-PA, in data 29.04.2024, prot. CAS n. 11360; 

• che il progetti sta incaricato, Geom. Tommaso D'Arrigo, in data 31/07/2024, ha redatto il progetto esecutivo 
relativo al servizio di cui in oggetto, il cui quadro economico generale è il seguente: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslcttlanergposta-cas.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e St r a cu s a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
Al) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio al netto del ribasso d'asta, inclusi i costi della 
sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) I.V.A sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 
pari al 2% 

B3) 
B4) 
B5) 
B6) 

Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
Oneri previdenziali (4%) su B3 
I.V.A. (22%) su B3+B4 
Contributo ANAC 

€ 2.301.468,51 
€ 129.647,70 

€ 2.431.116,21 € 2.431.116,21 

€ 534.845,57 

€ 48.622,32 

€ 39.371,86 
€ 1.574,87 
€ 9.008,28 
€ 660,00 

Totale somme a disposizione € 634.082,91 € 634.082,91 
IMPORTO TOTALE € 3.065.199,12 

La suddivisione in due lotti ha i seguenti importi: 
Lotto l - Autostrada A20 ME-PA da Buonfornello a Barcellona P.G. 
Lotto 2 - Autostrada A20 ME-PA da Barcellona P.G. a Tremestieri 

come da quadri economici di seguito riportati: 

LOTTO 1 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO: 
Al) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio al netto del ribasso d'asta, inclusi i costi della 
sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) LV.A sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cm al D.Lgs 
n.36/202023 pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B4) Oneri previdenziali (4%) suB3 
B5) I.V.A (22%) su B3 

1.567.602,96 € 
1.496.936,16 € 

€ 1.169.555,84 
€ 74.242,70 

€ 1.243.798,54 € 1.243.798,54 

€ 273.635,68 

€ 24.875,97 

€ 19.934,40 
€ 797,38 

€ 4.560,99 
Totale somme a disposizione € 323.804,42 € 323.804,42 

IMPORTO TOTALE € 1.567.602,96 

Pagina 2 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc, e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

.•.. \ 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
LOTTO 2 

A) IMPOR1D DEL SERVIZIO: 
Al) Importo soggetto a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo servizio al netto del ribasso d'asta, inclusi i costi della 
sicurezza 

€ 1.131.912,67 
€ 55.405,00 

€1.187.317,67 €1.l87.317,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) LV.A. sul servizio (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 

€ 261.209,89 

€ 23.746,35 
pari al 2% 

B3) Direttore esecuzione del contratto (ai sensi del D.M. 17/06/16) € 19.437,46 
B4) Oneri previdenziali (4%) suB3 € 777,50 
B5) l.V.A.(22%)suB3 €4.447,29 

Totale somme a disposizione € 309.618,49 € 309.618,49 
IMPOR1D TOTALE € 1.496.936,16 

• che tale servizio è descritto nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 038/CD del 23/11/2021, alla 
voce manutenzione ordinaria; 

RITENUTO 

• che le lavorazioni contenute in progetto (manutenzione verde mediante potatura e taglio alberi) rientrano 
nell'ambito dei "SERVIZI", conformemente a quanto previsto dalla normativa sui LL.PP., e specificato in 
diverse delibere e pareri ANAC; 

• che la gara dei due lotti per l'affidamento del servizio di che trattasi vada espletata mediante procedura 
aperta interamente gestita con sistemi telematici, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 1 prezzo, ai sensi degli art. 108, comma 
2, e dell'art.71 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 
• che i provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza estema, assumono la forma di Decreto; 
• che bisogna approvare lo schema dell'accordo quadro in oggetto e di lettera d'invito; 
• che occorre procedere alla conclusione dell'accordo quadro in oggetto; 
VISTI: 
• il progetto completo di tutti gli elaborati; 
• il C.S.A.; 
• il bando di gara; 
• il disciplinare di gara; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'0I/10/2016, approvato con 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.•. , 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gela . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in 
narrativa. 

DECRETA 

Art. 1. DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2. DI APPROVARE il progetto per il servizio di taglio di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di 
proprietà del Consorzio in vari tratti dell' Autostrada A/20 Messina-Palermo, suddiviso in due lotti; 

Art. 3. DI DISPORRE che per l'affidamento del servizio in argomento sarà effettuato mediante gara aperta, 
interamente gestita con sistemi telematici con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi degli art. 108, 
comma 2, e dell'art.71 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Art. 4. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 3.065.199,12 sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria" del redigendo bilancio 2024/2026; 

Art. 5. DI APPROVARE il bando di gara e il disciplinare di gara, che sono parte integrante del presente 
decreto; 

Art. 6. DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento, precisando che sarà 
tenuto ad invitare a proporre offerta gli operatori economici che risultino iscritti e abilitati al portale 
appalti dell'Ente al momento della Richiesta di Offerta almeno nelle Categorie SOA e classifiche 
riportate nella lettera d'invito; 

Art. 7. DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti ed al R.U.P. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dari ostantino 

Pagina 4 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


